
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3640 PAU DOS FERROS/RN, terça-feira, 06 de fevereiro de 2024  

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  
Juiz Designado para a 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 06 DE FEVEREIRO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

      Diário Oficial do Município 
   

SUMÁRIO 
 

 
 
 
 

 Decreto Municipal 
 
 
 

 

 Extrato de Contrato 
 
 
 
 

 Portaria 
 
 
 
 

 Resultado de Licitação Deserta 
 
 
 
 

 Portaria 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 

 
1. GABINETE DA PREFEITA 

 
2. CÂMARA MUNICIPAL 

 
3. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
4. CPL 

 
5. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
6. SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS 06 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

DECRETO EXECUTIVO N° 002/2024, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

Decreta ponto facultativo no período que 

menciona e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 55, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, alterada pela Emenda nº 

002/2020, de 18 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO o período de Carnaval que se aproxima; 

 

CONSIDERANDO o art. 1º, incisos II, III e IV do Decreto Estadual n.º 32.302, de 28 de 

dezembro de 2023, o qual divulga os dias de feriados nacionais e estaduais e decreta os 

dias de ponto facultativo no ano de 2024 para os órgãos e entidades da Administração 

Pública estadual; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo nos dias 12 e 13 de fevereiro de 2024, em toda a 

Administração Pública do município de Pau dos Ferros, sem prejuízo da prestação dos 

serviços considerados essenciais. 

 

Art. 2º -No dia 14 de fevereiro de 2024 (quarta-feira de cinzas), o expediente será retomado 

a partir das 14 horas. 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 06 de 

fevereiro de 2024. 

 

            

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  

 

 

  

 

 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS 06 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 001/2024 

ORIGEM....................: PROCESSO ADMINSTRATIVO Nº 2024.01.12.0001                                                                                                                                                                                                                                  

CONTRATANTE........:  CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN 

CONTRATADA..........:  POSTO CARIOCA LTDA 

   

1.1. OBJETO........: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento contínuo e 

fracionado de combustível tipo: gasolina comum para o abastecimento da frota de veículos 

oficiais da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, e demais veículos que venham a ser 

adquiridos ou incorporados a este órgão. 

 

1.2. VALOR TOTAL DO CONTRATO:  O valor total da Contratação é de R$ 17.341,05 

(dezessete mil trezentos e quarenta e um reais e cinco centavos).  

 

1.3 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA.......:  As despesas contratuais correrão por conta da 

verba do orçamento do(a) CONTRATANTE, dotação orçamentária: Exercício 2024, Projeto: 

Unidade Orçamentária 1001 – Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Projeto/Atividade 2.001 

– Manutenção da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Fonte 100 – Recursos Ordinários, 

Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 

DATA DA ASSINATURA.........:  06 de fevereiro de 2024. 

VIGÊNCIA ............................:  06 de fevereiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 

ASSINANTES: 

JOSÉ ALVES BENTO - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL  

MARIA VALDENIRA DA SILVA – EMPRESÁRIA 

 

 

 
 

Portaria Nº 088/2024, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 

outras providências.   

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais;  

 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 



PAU DOS FERROS 06 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Conceder a Sra.  KAISA IANA AIRES DE ALMEIDA, Diretora De Análise e Controle 

De Pessoal deste Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 06 

de fevereiro 2024 a cidade de Natal/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$60,00 

(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 

ACOMPANHAR A PREFEITA NA SOLENIDADE DE ENTREGA DE VIATURAS PARA O 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR E POLÍCIA CIVIL. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

JARYSLÂNDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES  

Secretaria Municipal de Administração  

 

 

 

 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO DESERTA  

TOMADA DE PREÇOS N° 2/2023-0014 – 2ª CHAMADA 

 

O Município de Pau dos Ferros, por intermédio do Presidente da Comissão de 

Licitação da Prefeitura Municipal, torna público que a  TOMADA DE PREÇOS N° 2/2023-

0014, que teve como objeto a Contratação de empresa destinada a execução da 

Construção do CMEI Manoel Domingos – CRECHE PROINFÂNCIA (PROJETO PADRÃO 

FNDE) – Tipo 2, localizado na rua projetada – loteamento Nova Pau dos Ferros, bairro 

Manoel Domingos, realizada no dia 06/02/2024 às 09:00 horas, na sala da Gerencia de 

Licitação e Contratos, localizada na Av. Getúlio Vargas, 1911, Centro, Pau dos Ferros/RN, 

foi declarada DESERTA, haja vista à ausência de participantes na sessão pública.  

 

Pau dos Ferros – RN, 06 de fevereiro de 2024.  

 

David Jhenison Soares Fernandes 

PRESIDENTE DA COMISSÃO - CPL 

 

 
 
 
 

CPL 



PAU DOS FERROS 06 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

PORTARIA Nº 008/2024/SEDUC/PMPF, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, 

e dá outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições Legais; 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Guilherme Vilaça da Silva, Coordenador de 

Transportes – SEDUC, lotado na Secretaria Municipal de Educação – SEDUC, 01 (uma) 

diária, com o valor total de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais), no período de 05 a 06 de 

Fevereiro do corrente ano, relativa as despesas decorrentes de viagem deste município para 

Juazeiro do Norte/CE. A viagem tem por objetivo conduzir palestrante no translado Juazeiro 

do Norte/CE à Pau dos Ferros/RN, para apresentação na abertura da Jornada Pedagógica 

da Rede Municipal de Educação.    

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se. 

Arquive-se. Cumpra-se. 

    

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

LARISSA DA SILVA FERREIRA ALVES 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 
 

Portaria Nº 009/2024, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 

outras providências  

 

O SECRETÁRIO DE GOVERNO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Sra. NADJA POLIANY DA SILVA TEIXEIRA ARAUJO, Assessora 

Especial deste Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 06 de 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS 06 DE FEVEREIRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município 

 

fevereiro 2024, a cidade de Natal/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$100,00 (cem 

reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de PARTICIPAR DA 

SOLENIDADE DE ENTREGA DE VIATURAS PARA O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

E POLÍCIA CIVIL. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

JAIME DE CARVALHO COSTA NETO  

                                                 SECRETÁRIO DE GOVERNO 

 
 

 
Portaria Nº 010/2024, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 

outras providências  

 

O SECRETÁRIO DE GOVERNO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. ARINDO JANIER CALDAS DE OLIVEIRA, Diretor de Núcleo de 

Suporte Administrativo deste Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá 

no dia 06 de fevereiro 2024 a cidade de Natal/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de 

R$60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 

de ACOMPANHAR A PREFEITA NA SOLENIDADE DE ENTREGA DE VIATURAS PARA O 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR E POLÍCIA CIVIL. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

JAIME DE CARVALHO COSTA NETO  

                                                 SECRETÁRIO DE GOVERNO 

 
 


